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انزوا و گوشه گیری او باعث شد من 
صحبتـی بـا اولیایـش ترتیب دهم. 

طبـق گفته هـای زهرا و مـادرش، این 
تبعیـض ابتـدا در خانوادۀ او مشـاهده 

شـد. او تصـور می کنـد همـۀ بچه ها و 
معلمـان او را بـا بقیـه مقایسـه می کنند و 

حس خوبی نسـبت بـه او ندارنـد. علاوه  
بـر آن، متوجـه شـدم زهرا تک فرزند اسـت 

و خواهـر و بـرادری نـدارد کـه بـا او هم بازی 
باشـند و تعامل داشـته باشند.

رفتـار زهـرا بـا دوسـتانش را در کلاس و حیـاط 
مدرسـه مشـاهده کـردم. متوجـه شـدم ایـن 

دانش آموز نسـبت بـه دانش آموزان دیگـر کمتر با 
دیگـران صحبـت می کند. علاوه  بـر آن، در کلاس 

هـم فعالیـت و گفت وگـوی کمتـری دارد.
عـلاوه بر مشـاهدۀ تأملی، به دنبـال پیداکردن دلایل 
ایـن رفتارهـا و راه حل هایـی برای بهبـود آن هم بودم. 
در ایـن مسـیر از کتاب هـا و مقاله های متعددی برای 

پیداکـردن راه حل اسـتفاده کردم.
نمونه هایی از راه حل های پیشـنهادی من بدین شرح 

بودند:

س 
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نمی توانیـم کتمان کنیم که آمـوزش مجازی فرصت 
تعامـل و دوسـت یابی را از دانش آمـوزان گرفتـه بود. 
مـا نیز اکنون از معضـلات و پیامدهای پس از دوران 
کرونا در امان نیستیم. یکی از آن معضلات، تعامل و 
دوست یابی دانش آموزان است. این نیمسال به عنوان 
کارورز در مدرسـه ای مشـغول فعالیت بودم. در این 
روزهـا مسـائل و چالش هایی را مشـاهده می کردم. 
در این نوشـتار قصد دارم یکی از مسـائلی را که با آن 
روبـه رو شـدم، با راه حل آن در قالـب تجربه نگاری، 

با شـما به اشـتراک بگذارم.
وارد کلاس ششم شدم. یکی از دانش آموزان توجه مرا 
جلب کرد. به نظر می رسید کمی گوشه گیر و منزوی 
است و در کلاس احساس تنهابودن می کند. وقتی از 
معلم مدرسه در مورد او پرسیدم، تعریف کرد: »زهرا 
در دوسـت یابی و برقـراری ارتبـاط بـا دانش آموزان و 
معلمـان مشـکل دارد. خـودش این مسـئله را با من 
در میـان گذاشـته اسـت. فکر می کنـد بچه ها از او 
خوششـان نمی آید و نمی تواند به راحتی دوسـت 
پیدا کند. او همچنین حس می کند رفتار معلمان 
هـم بـا او، نسـبت به سـایر بچه ها، فـرق دارد و 

معلمان هم او را دوسـت ندارند.«
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در جلسـۀ چهـارم از او و البتـه 
چنـد دانش آمـوز دیگـر خواسـتم 

ویژگی هـای دوسـت خـوب را از 
نظـر خودشـان برایم بنویسـند )زهرا 

هـم متناسـب بـا آن ویژگی هـا، نفرات 
جدیدی را به عنوان دوسـت خود معرفی 

کند(. همچنین، از زهرا پرسـیدم خودش 
به عنـوان دوسـت خـوب چـه ویژگی هایی 

دارد؟ و خواستم سعی کند همان ویژگی هایی 
را که از دیگران انتظار دارد، در خود هم تقویت 

کند تا آن ها هم با او ارتباط نزدیک تری بگیرند.
بعـد از چندین جلسـه صحبت های خصوصی 

بـا دانش آمـوز و جلب کردن اعتماد او، در جلسـۀ 
هفتـم کارورزی، خـود دانش آموز از من خواسـت 
در زنـگ تفریـح بـا هـم صحبـت کنیم )چـون به او 
گفتـه بـودم می توانـد هماننـد معلمـش، هـر وقت 
خواسـت، با مـن هم صحبـت کند(؛ دربـارۀ دلیل 
حـس ناخوشـایندش بـه مدرسـه، بچه هـا و رفتـار 

برخـی معلمان.
در جلسـات پایانـی، ایـن دانش آمـوز را حداقل در 
زنگ هـای تفریح، با چندنفری که به عنوان دوسـت  
خـود معرفـی می کـرد دیـدم )در حالی کـه بـا آن ها 
صحبـت و بـازی می کرد(. نشـاط ایـن دانش آموز 
هم کمی بیشـتر شـده بـود )هرچند ایـن موضوع 
انتها و نقطه صد ندارد، اما تغییر محسوس بود(.
حتی در جلسـۀ هفتم زهرا بـا من ارتباط بهتری 
گرفت و به خواست خودش در زنگ تفریح با 
او حرف زدم و از مشـکلات و دلیل نداشـتن 
حـس خـوب نسـبت بـه مدرسـه بـرای من 

گفت.
در نهایـت، بـا توجه به اینکـه این رفتارها 
می توانند در آینده و در دوره های بالاتر یا 
به طور کلی در هر اجتماعی، برای فرد 
مشکل سـاز شوند، بالاخره به توجه و 

پیگیری برای بهبود نیاز دارند. 

1. به خاطـر اینکـه دلیـل این رفتار هـم می تواند خود 
دانش آمـوز باشـد و هـم سـایر بچه هـا، می توانیـم 
به صورت کلی و عمومی در مورد مسئلۀ دوست یابی 
در کلاس بـا آن هـا صحبـت کنیم )به طـور مثال، در 
درس تفکـر و سـبک زندگـی که به ایـن مهارت های 
 می توانیم از آن ها 

ً
کلـی و مهم اشـاره می کند(. مثـلا

بپرسـیم نظرشـان در مورد معیارهای دوسـت خوب 
چیسـت؟ سـپس ایـن موضوع هـا را مطـرح کنیم که 
ویژگی هایی انتسابی که افراد نمی توانند آن ها را تغییر 
دهند، نباید باعث دوست نشدن آن ها بشود )گاربر، 
اسـتیفن،1392(. ماننـد قـد، اسـم، عینکی بـودن، 
لکنت داشتن. حتی اگر ویژگی منفی ای در فرد وجود 

دارد، کمـک کنیـم از بین برود.
2. بـا دانش آمـوز به صورت فـردی صحبت کنیم و از 
او در مـورد نحـوۀ ارتبـاط و صمیمی بودنـش با دیگر 
دانش آموزان بپرسـیم.نظرش در مورد دوست خوب 
چیست؟ آیا در کلاس های دیگر هم میلی به ارتباط و 
صمیمی شدن ندارد؟ خودش به عنوان دوست خوب 
حاضر اسـت چه ویژگی هایی داشـته باشد و...)دی 

رمزی رابرت،1399(.
3. از احادیـث یا داسـتان های قرآنـی کمک بگیریم 
)تا به شخص خاصی اشاره نکنیم( و از ویژگی های 
فـرد خوب و مؤمن بگوییم )مانند رازداری، کمک 
به دیگران و مسـخره نکردن( که باعث می شـوند 

همه از او خوششـان بیاید.
4. گروهی از دانش آموزان را که دوستان بیشتری 
دارند انتخاب کنیم و از سـایر بچه ها بپرسـیم 
آن هـا چه ویژگی های مثبتـی دارند که باعث 
شـده اسـت دیگـران آن ها را دوسـت خود 
بداننـد )سـایر دانش آمـوزان هـم سـعی 
می کننـد همـان ویژگی هـا را در خـود 
تقویـت کنند. بـا ایـن کار ویژگی های 
مثبتـی را کـه تابه حـال بعضی ها به آن 
دقـت نکرده بودند درمی یابند و الگو 

می شوند(.

5. وقتـی می خواهیم دانش آموز نمونه 
 یکی از معیارها 

ً
را انتخـاب کنیـم، حتما

را داشـتن تعـداد دوسـت های بیشـتر، 
هم بازی هـا یا هم گروهی های بیشـتر، در 

نظـر بگیریم.
مـوارد اول و دوم از راه حل هایـی بودند که من 
توانسـتم آن ها را به اجرا برسـانم؛ بدین شرح:

در دو جلسـۀ اول ابتدا سـعی کردم با صحبت و 
مشـورت بـا معلم راهنما در مـورد زهرا، موضوع 

اقدام پژوهـی خودم را قطعی کنم. سـپس به همراه 
معلـم کلاس تـلاش کـردم دانش آمـوز مذکـور را 

بـرای همکاری با خودم و جواب دادن به سـؤال هایم 
راضـی کنم. در جلسـۀ سـوم، به صـورت خصوصی 
در زنـگ تفریـح بـا خود دانش آمـوز صحبت کردم و 
برای واضح شـدن مسـئله، چند سـؤال از او پرسیدم. 

به طـور مثال: 
آیا کلاس دیگری خارج از زمان مدرسه می رود؟ بله

آیـا در همـان کلاس هـا هم دوسـت صمیمـی ندارد 
یـا ارتبـاط نزدیک نمی گیرد؟ هیچ کسـی را دوسـت 

خود نمی دانسـت.
آیـا بیـن همسـایه ها کسـی بـا سـن و سـال او زندگی 

می کنـد؟ بله
آیا توانسـته با او ارتباط خوبی بگیرد؟ خیر )هرکسـی 

را بـه دلیلی رد می کرد.(
اگـر زهـرا دوسـتی نـدارد و تک فرزند هم هسـت، 
اوقـات فراغت خود را چگونه می گذراند؟ تفریح 
او تماشـای تلویزیون و سرگرم شدن با بازی های 

مجازی بود.
در مدرسـه چند نفر را دوسـت خود می داند؟ 
دو نفـر )کـه ایـن عـدد نسـبت به تعـداد کل 
بچه ها در کلاس یا مدرسـه ناچیز اسـت.(
در آخـر بـه او اطمینـان دادم می توانـد بـا 
مـن هم به عنـوان دوسـت صحبت کند 
و اگـر مسـئله ای بـود روی کمـک مـن 

حسـاب کند.
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